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REPUBLIKA E SHQIPËRISË													 MINISTRIA E DREJTËSISË
KOMITETI SHQIPTAR I BIRËSIMEVE
						                                                                                                     

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
Korrik 2025 – Shtator 2025

	Nr. rendor[1]
	Data e kërkesës[2]
	Objekti i kërkesës[3]
	Data e përgjigjes[4]
	Përgjigje[5]
	Mënyra e përfundimit të kërkesës[6]
	Tarifa [7]


	1
	02.07.2025
	Kërkesa për Informacion shtese nga Autoriteti Qendror Norvegjez në lidhje me  Birësimin Ndërkombëtar
 (Procedura e Birësimit, procesi i Përputhjes dhe Miratimit,  periudha e provës në Shqipëri Fëmijët e përshtatshëm për birësim, procesi i mëtejshëm etj).
	10.07.2025
	Kthyer përgjigjia e plotë sipas pikave të paraqitura në krkesën për informacion.
	E plotë
	Nuk ka

	2
	10.07.2025
	Kërkesë për informacion mbi origjinën biologjike, nëse prindërit e saj biologjikë kanë dhënë pëlqimin për t’a kontaktuar ndonjëherë në të ardhmen dhe nëse ka ndonjë mundësi për të vendosur komunikimin me prindërit biologjikë përmes ndërmjetësimit të institucionit.
	17.07.2025
	U sqarua si vijon:
Komiteti Shqiptar i  Biresimeve administroi kerkesen tuaj dhe referuar legjislacionit ne fuqi ku mbeshtetet procedura e biresimit po ju informojme si me poshte vijon:
“Ne momentin qe nje femije biresohet, kushti eshte qe ai te jete i shpallur i braktisur me vendim te formes se prere te Gykates (pra kur nje femije shpallet i braktisur me vendim Gjykate, do te thote qe nuk ka pasur interesim nga prinderit biologjike ose eshte dhene pelqimi nga ana e tyre per biresim).
Per rrjedhoje, Komiteti Shqiptar i Biresimeve nuk posedon nje informacion te tille.
Ju bejme me dije se, ne baze te Ligjit Nr.9695, datë 19.3.2007'' Per procedurat e Biresimit dhe Komitetin Shqiptar teBiresimit," i ndryshuar,neni 37, "E drejta për informim" citohet se :
1. Prindërit birësues dhe i birësuari, që ka arritur moshën madhore, mund t’i kërkojnë Komitetit të dhëna për origjinën e të birësuarit dhe historinë e tij.
2. Ky informacion mund të kufizohet ose të refuzohet në raste të veçanta, kur ka arsye se prej tij vijnë pasoja të rënda. 
Referuar ligjit te sipercituar prinderit biologjike nuk kane te drejte te marrin informacion mbi femijen e biresuar”. 
	E plotë
	Nuk ka

	3
	13.07.2025
	Kërkesë për informacion mbi mundësinë e birësimit të një fëmije nga Shqipëria, nga një çift shqiptar që prej vitesh jetojmë dhe punojmë në Gjermani. 
	14.07.2025
	U sqaruan si vijon: Në përgjigje të kërkesës tuaj ju bejme me dije se, “Procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim).  
“Në rastin konkret ju duhet të drejtoheni  në  Autoritetin qendror në fushën e birësimeve ne Gjermani (ku ju jetoni) pranë të cilit mund të informoheni mbi  dokumentacionin e nevojshëm, procedurat e hollësishme që duhet të ndiqni për birësim me Shqipërinë”.  
Për më shumë informacion, mund të vizitoni faqen zyrtare të Komitetit Shqiptar të Birësimeve www.kshb.gov.al
Gjithashtu për paqartësi mund të n'a kontaktoni në numrat e kontaktit të Komitetit Shqiptar të Birësimit, nga e hëna në të enjte nga ora 08:00-16:30 dhe të premte nga ora 08:00-14:00.
       +355 42 22 6465 
       +355 42 22 7487 

	E plotë
	Nuk ka

	4
	29.07.2025
	Ftesë për takimin e ardhshëm të Komisionit të Posaçëm mbi Konventën e Birësimit (KP) të vitit 1993. 
	29.07.2025
	Plotësuar pyetësori mbi temat e mundshme për KP-në. Sipas linkut të dërguar për këtë qëllim.

	E plotë
	Nuk ka

	5
	30.07.2025
	Kërkesë për informacion rreth adoptimit të një fëmije. Hapat që ndiqen dhe dokumentat që duhen, kërkuesja jeton jashtë Shqipërisë dhe dëdhirojnë të kenë një fëmijë tjetër në familjen e tyre.

	30.07.2025
	Në përgjigje të kërkeses u informua se, “Procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim), dhe nëse shteti ku ju jetoni e ka të ratifikuar Konventën e Hagës.
Në rastin konkret, kërkuesja duhet të drejtoht  në  Autoritetin Qendror në fushën e birësimeve ne shtetin ku jeton/ punon, pranë të cilit mund të informohet mbi  dokumentacionin e nevojshëm, procedurat e hollesishme që duhet të ndjekë për birësim me Shqipërinë.  
Për më shumë informacion, mund të vizitoni faqen zyrtare të Komitetit Shqiptar të Birësimeve www.kshb.gov.al, 
Gjithashtu, u sqarua se për paqartesi mund të n'a kontaktojë në numrat e kontaktit të Komitetit Shqiptar të Biresimit, nga e hëna në të enjte nga ora 08:00-16:30 dhe të premte nga ora 08:00-14:00.
       +355 42 22 6465 
       +355 42 22 7487 
	E plotë
	Nuk ka

	6
	01.08.2025
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit per shtetasit e huaj, drejtuar nga një shtetase me nënshtetësi italiane.
	01.08.2025
	U informuan  se, procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku personat e interesuar janë rezident / apo jetojnë prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendosin të aplikojnë për birësim).  
Në rastin konkret duke qene se jeton ne Itali interesimi per aplikimin dhe  procedurat e biresimit nis  në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese": Sant Egidio; dhe  Servizio Polifunzionale  L'Adozione SPAI. Në këto Agjenci   mund të informoheni mbi  dokumentacionin e nevojshëm, procedurat e hollësishme që duhen ndjekur për birësim me Shqipërinë dhe te vleresoheni nga agjencia  per dhenien e pershtatshmerise .
Për informacione më të detajuara u sugjerua faqja zyrtare ëeb e Komitetit Shqiptar te Biresimeve www.kshb.gov.al ose numrat e kontaktit të KSHB-së.

	E plotë
	Nuk ka

	7
	03.08.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetase në listë pritjeje për rreth dy vjet, e cila kërkon të nformohet mbi statusin aktual të aplikimit dhe nëse ka ndonjë zhvillim apo dokumentacion shtesë që duhet të dorëzojne në këtë fazë.

	04.08.2025
	U informua se, statusi i aplikimit, i komunikuar, është se vazhdojnë të jenë në listëpritje për birësim fëmije, në listat e Komitetit Shqiptar të Birësimeve.

	E plotë
	Nuk ka

	8
	18.08.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetas në lidhje me birësimin e tij në vitet 1987-1988.
	19.08.2025
	U informua se, Komiteti Shqiptar i Birësimeve është krijuar në vitin 1994 dhe si rrjedhojë nuk disponon asnjë
të dhënë përpara këtij viti, në rastin konkret të dhëna për vitin 1987-1988. Në këtë rast personi i interesuar mund t'i drejtohet me një kërkesë Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave dhe/ose Gjykatës 
se Rrethit kompetent ku mund të jetë kryer birësimi.
	E plotë
	Nuk ka

	9
	22.08.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetas i huaj rezident në Francë, në lidhje me procedurat e birësimit.
	26.08.2025
	U informua se, në situatën e tij duhet të aplikojë nga shteti francez nëpërmjet Agjencisë Franceze të Adoptimit (FEP).
	E plotë
	Nuk ka

	10
	31.08.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetase shqiptare në lidhje me procedurat e birësimit.
	02.09.2025
	U sqaura ne telefon, u la takim  në zyrë datë 03.09.2025.

	E plotë
	Nuk ka

	11
	01.09.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetase shqiptare në lidhje me procedurat e birësimit.
	03.09.2025
	U sqaura në telefon, u la takim në zyrë datë 04.09.2025.

	E plotë
	Nuk ka

	12
	11.09.2025
	Kërkesë për informacion, nga Drejtoria e Përgjithshme e të Drejtave të Adoleshencës, ku kërkohet informacion në lidhje me birësimet ndërkombëtare që janë dhënë gjatë vitit 2024 nga qytetarët që banojnë në Spanjë.

	16.09.2025
	U informuan se për vitin 2024, Komiteti Shqiptar i Birësimeve nuk ka realizuar birësime me Spanjën. 
	E plotë
	Nuk ka

	13
	11.09.2025
	Kërkesë për informacion me pyetje të përgatitura nga një gazetare e televizionit A2CNN, në lidhje me statistika rreth birësimit. përgjigjet e të cilave do t’i përdorë gjatë emisionit që po përgatis për çështjen e birësimit në televizionin A2 CNN, për të pasur një panoramë të përgjithshme, bazuar edhe në informacionet zyrtare.
	16.09.2025
	Kthyer përgjigje sipas pyetësorit.
	E plotë
	Nuk ka

	14
	19.09.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetas shqiptar që jeton në Amerikë në lidhje me procedurat për birësim të një ose dy fëmijëve nga Shqipëria.
	22.09.2025
	U informua se, procedurat e birësimit sipas legjislacionit shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh  (nga momenti që vendos të aplikojë për birësim). 
Në rastin konkret u sqarua se, duhet të drejtohen pranë Agjencisë  përkatëse në Amerikë, me të cilen Shtëti Shqiptar ka bashkëpunim në fushën e birësimeve, e cila është "Agjencia Nightlight". Pranë kësaj Agjencie mund të informohen mbi dokumentacionin e nevojshëm/ procedurën që duhet të ndjekin sa i përket birësimit me Shqipërinë.

	E plotë
	Nuk ka

	15
	24.09.2025
	Kërkesë për informacion nga një shtetase, lidhur me procedurat e birësimit
	26.09.2025
	U informua si më poshtë vijon: “Procedura e birësimit nis nga shteti ku ju jeni rezident/jetoni prej të paktën prej 2 vitesh që nga momenti që vendosni të aplikoni për birësim. 
Nese jetoni në Shqipëri procesi i aplikimit nis nga Komiteti Shqiptar i Birësimeve, nëse jetoni jashtë Shqipërisë, procedura/ aplikimi nis nga shteti ku jetoni pranë (autoritetit/ agjencisë përkatëse në fushën e birësimit atje). 
Për të marrë informacion më të detajuar dhe per t’u njohur me dokumentacionin që nevojitet për aplikim për birësim (nëse jetoni në Shqipëri), mund të paraqiteni pranë Komitetit Shqiptar të Birësimit sipas adresës së poshtëshënuar. Gjithashtu për çdo pyetje, apo paqartësi ju lutemi mund të telefononi në numrat e kontaktit poshtëshënuar, ose mund të vizitoni faqen zyrtare web të Komitetit Shqiptar të Birësimit www.kshb.gov.al në të cilin gjeni informacion të nevojshëm mbi procedurat e birësimit.
Adresa: Rruga: “Mine Peza”, Pallati 87/3, Shkalla 2, Tiranë- Shqipëri. 
Tel: +355 42 22 6465 
        +355 42 22 7487 
	E plotë
	Nuk ka

	16
	29.09.2025
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e aplikimit për birësim, nga një shtetase, për birësim fëmije, të jetë djalë i porsalindur.
	30.09.2025
	U informua si më poshtë vijon: “Procedura e birësimit nis nga shteti ku ju jeni rezident/jetoni prej të paktën prej 2 vitesh që nga momenti që vendosni të aplikoni për birësim. 

Për të marrë informacion më të detajuar mbi procedurat dhe per t’u njohur me dokumentacionin që nevojitet për aplikim për birësim, mund të paraqiteni pranë Komitetit Shqiptar të Birësimit sipas adresës së poshtëshënuar. Gjithashtu për çdo pyetje, apo paqartësi ju lutemi mund të telefononi në numrat e kontaktit poshtëshënuar, ose mund të vizitoni faqen zyrtare web të Komitetit Shqiptar të Birësimit www.kshb.gov.al në të cilin gjeni informacion të nevojshëm mbi procedurat e birësimit.
Adresa: Rruga: “Mine Peza”, Pallati 87/3, Shkalla 2, Tiranë- Shqipëri. 
Tel: +355 42 22 6465 
        +355 42 22 7487 

	E plotë
	Nuk ka





[1] Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve.
[2] Data e regjistrimit të kërkesës.
[3] Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi.
[4] Data e kthimit të përgjigjes.
[5] Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi.
[6] Përgjigjia jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar.
[7] Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik.
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